
 
 

 
 

L’anno 2025, il giorno 28 del mese di ottobre, alle ore 18:00, presso l’Aula dedicata sita al 2^ Piano della Scuola 
Secondaria di I grado “Ceci”, in via S. Serafino da Montegranaro, 1 si è riunito il Consiglio di Istituto, a seguito 
di conv. prot. n. 12587 del 21.10.2025 e integrazione prot. n. 12717 del 22.10.2025 II.1-U).   

All’appello nominale risultano presenti: [DS] Goffi Alessandra; [genitori] Conti Stefania, Procaccini Cecilia, Nociaro 
Valentina, Circolone Rosaria, Corradi Juri, Collina Emidio; [docenti] Ruggieri Luigina, Lucidi Roberta, Milazzo Lucia, 
Diamanti Danilo, Feroleto Daniela, Albertini Francesco; [ATA] Virgulti Mara, Celani Roberta. 

 
 

DELIBERA N. 
14/2025 

Concessione palestra Ceci Attività Indoor 

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

Premesso che: 

- In data 09 ottobre 2025 è pervenuta a questa Istituzione Scolastica la richiesta dell’A.S.D. Compagnia 
Arcieri Piceni, acquisita agli atti con prot. n. 11952 del 09/10/2025, a firma del Presidente e Legale 
Rappresentante, con la quale si chiede al Comune di Ascoli Piceno la disponibilità della palestrina sita 
al 2° piano del Palazzetto dello Sport di Monterocco per lo svolgimento dell’attività sportiva di tiro 
con l’arco (Olimpico, Nudo, Storico, Compound) per la stagione Indoor 2025/2026; 

- Il Comune di Ascoli Piceno, in qualità di ente proprietario e coordinatore delle richieste associative, 
ha formalmente inoltrato all’Istituzione Scolastica la richiesta di valutare la possibilità di utilizzo 
alternativo della palestra della Scuola Sec. I grado “Ceci”, in quanto la scuola è soggetto avente la 
gestione diretta e l’uso prioritario della struttura durante l’orario scolastico e per le attività 
istituzionali; 

- In via provvisoria, e nelle more della deliberazione del Consiglio di Istituto, è stata concessa con nota 
del Dirigente Scolastico l’autorizzazione temporanea all’utilizzo della palestra nel periodo 1° ottobre 
2025 – 31 marzo 2026, nei seguenti giorni e orari: 
- Lunedì e mercoledì dalle ore 16:00 alle 17:30 
- Martedì e giovedì dalle ore 21:00 alle 22:30 

- Tale concessione è rilasciata nel rispetto della normativa vigente, in particolare ai sensi dell’art. 12 
del D.P.R. 275/1999, che attribuisce alle istituzioni scolastiche la facoltà di concedere in uso 
temporaneo locali e spazi a soggetti terzi, alle condizioni stabilite dal Consiglio di Istituto; 

Considerato che: 

- La palestra risulta in parte già concessa in uso ad altre associazioni sportive in fascia pomeridiana; 
- È necessario che l’A.S.D. Compagnia Arcieri Piceni si coordini con l’Amministrazione Comunale per la 

gestione condivisa degli spazi e l’eventuale turnazione; 
- La concessione dovrà essere subordinata al rispetto di specifiche condizioni e alla presentazione della 

documentazione assicurativa richiesta; 

 

A
P

IC
83

10
0B

 -
 A

D
F

48
D

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
35

42
 -

 0
3/

11
/2

02
5 

- 
I -

 U



 

DELIBERA 

All’unanimità dei presenti con la seguente votazione espressa in forma palese: 

 

VOTANTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI 

15 15 / / 

 

1. Di concedere in uso temporaneo alla A.S.D. Compagnia Arcieri Piceni la palestra della Scuola 
Secondaria di I grado “Ceci”, sita in Ascoli Piceno, per lo svolgimento dell’attività di tiro con l’arco 
durante la stagione Indoor 2025/2026, nel periodo dal 1° ottobre 2025 al 31 marzo 2026, nei seguenti 
orari: 

- Lunedì e mercoledì dalle ore 16:00 alle ore 17:30 
- Martedì e giovedì dalle ore 21:00 alle ore 22:30 

2. Di subordinare la concessione al rigoroso rispetto delle seguenti condizioni: 
- Pulizia e ripristino degli ambienti al termine di ogni utilizzo; 
- Rispetto del regolamento d’uso dei locali scolastici e delle disposizioni impartite 

dall’Istituzione Scolastica; 
- Assenza di danni a strutture, arredi o impianti; 
- Assunzione di piena responsabilità per eventuali danni a persone o cose verificatisi durante 

l’utilizzo dei locali, con esonero dell’Istituzione Scolastica e del Comune da qualsiasi 
responsabilità; 

- Presentazione di idonea copertura assicurativa per le attività svolte e per eventuali danni a 
terzi; 

- Accettazione della piena disponibilità della struttura all’uso prioritario della scuola, che potrà 
revocare l’autorizzazione in caso di sopravvenute esigenze didattiche. 

3. Di prevedere la revoca immediata della concessione in caso di: 
- Mancato rispetto degli orari o delle modalità di utilizzo autorizzate; 
- Omessa pulizia o mancato ripristino degli ambienti; 
- Danni alla struttura che ne compromettano l’idoneità all’uso scolastico; 
- Violazione delle disposizioni del Consiglio di Istituto o delle clausole contenute nella 

convenzione d’uso. 
4. Di demandare al Dirigente Scolastico in collaborazione con l’ente territoriale proprietario la stipula 

della relativa convenzione, nonché la verifica della documentazione assicurativa e dei nominativi dei 
responsabili presenti durante le attività. 

Di rendere pubblico il presente provvedimento mediante l’inserimento nell’Albo Pretorio del sito dell’Istituto.  
Di dichiarare la presente delibera immediatamente esecutiva. 
 
Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso, ai sensi dell’art 14 DPR 275/1999, 

da chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. 

Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso 

giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 

giorni. 

 

   F.to  Il Segretario verbalizzante                   F.to Il Presidente del CDI 
           Ins.te Milazzo Lucia                                                                                       D.ssa Conti Stefania 
           Firma autografa omessa ai sensi                                                                                                            Firma autografa omessa ai sensi 
              dell’art. 3, comma 3, D.Lgs. 39/93                                                                                                         dell’art. 3, comma 3, D.Lgs. 39/93 
 
 
 
 

A
P

IC
83

10
0B

 -
 A

D
F

48
D

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
35

42
 -

 0
3/

11
/2

02
5 

- 
I -

 U


